
 
Segunda-feira, 4 de Junho de 2015   II Série A – Número 6 

 

X LEGISLATURA (2014-2018)    2.ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Págs. 

Despacho n.º 35/X/GPAN/2015 – Informa sobre a sua deslocação à República da China (Taiwan) .......................... 24 
 
Despacho n.º 03/X/DSAPD-AN/15 – Indica a Sra. Dra. Leonaide Viegas para coordenar o Departamento de Redacção 
e Apoio Audiovisual, em substituição da Sra. Dra. Eurídice Andrade, no período de 24 de Maio a 5 de Junho ........  24 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DIÁRIO 
da Assembleia Nacional 



4 DE JUNHODE 2015  24 

Despacho n.º 35/X/GPAN/2015 
 
Gabinete do Presidente  
da Assembleia Nacional 

 
Estando prevista a minha deslocação ao exterior, de 7 a 18 de Junho do ano em curso, em uma visita 

oficial à República da China (Taiwan), a convite do Presidente do Yuan Legislativo daquele País amigo, e 
tornando-se necessário providenciar pelo normal funcionamento da Assembleia Nacional, durante a minha 
ausência, nos termos do artigo 27.º do Regimento, indico para me substituir na Presidência da Assembleia 
Nacional, a Vice-Presidente, Sra. Deputada Maria das Neves Ceita Batista de Sousa, por um período de 7 a 
12 de Junho, e o Deputado mais velho, Evaristo do Espírito Santo Carvalho, por um período de 12 a 18 de 
Junho, tendo em conta que a Vice-Presidente também se ausentará do País. 

 
Publique-se. 
 
Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 3 de Junho de 2015. 
 
O Presidente da Assembleia Nacional, José da Graça Diogo. 
 
 
 

Despacho n.º 03/X/DSAPD-AN/15 

Assunto: Substituição temporária da Chefe do Departamento de Redacção e Apoio Audiovisual 
(DRAA) 

Tendo em conta que a Chefe do DRAA deslocar-se-á, numa missão oficial de serviço, à República 
Portuguesa, de 24 de Maio a 5 de Junho do corrente ano, sob sua proposta, de acordo com o n.º 2 do artigo 
49.º da Lei Orgânica da Assembleia Nacional e com a anuência de Sua Excelência o Sr. Secretário-Geral, 
determino: 

• É a Sra. Dra. Leonaide Viegas designada para chefiar o DRAA, durante esta ausência.  
 
Cumpra-se. 

Dê-se conhecimento e publique-se. 

Palácio dos Congressos, em São Tomé, 22 de Maio de 2015. 

O Director, Hélder Matos. 

 


